
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 25/2025 

Data del provvedimento: 12/03/2025 

Oggetto: 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione di un 

elenco di operatori economici erogatori di prestazioni integrative di cui 

al progetto “HOME CARE PREMIUM 2022”, a valere su 

finanziamento INPS – Aggiornamento elenco degli operatori 

economici. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

--- --- --- 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

RICHIAMATI: 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 La Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

 L’art. 7, comma 1 del DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 La Legge Regionale Toscana 17 luglio 2019, n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della 

persona umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”. 

VISTI: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56; 

 Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed 

Enti del Terzo Settore”; 

 

PREMESSO CHE:  

 Nel 2010 INPS ha dato vita al progetto Home Care Premium (HCP), un programma che prevede 

l’erogazione di prestazioni finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone non autosufficienti 

iscritte alla Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e Sociali e/o loro familiari; 

 Prima della costituzione di questa SDS avvenuta il 14/1/2021, l’Azienda USL Toscana Centro per conto 

della Zona Distretto Fiorentina Sud-Est ha partecipato ai progetti Home Care Premium finanziati 

dall’INPS; 

 

DATO ATTO CHE: 

 INPS ha pubblicato il nuovo Bando pubblico “Progetto Home Care Premium 2022-2025” (di seguito 

anche “HCP”) che avrà durata dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 2025 rivolto ai dipendenti e pensionati 

pubblici, ai loro coniugi, e ai parenti e affini di primo grado non autosufficienti; 

 Il progetto Home Care Premium realizza una forma di intervento mista, con il coinvolgimento di Ambiti 

Territoriali Sociali e/o Enti pubblici, che si impegnano a prendere in carico i soggetti non autosufficienti 

residenti nella propria competenza territoriale; 

 Il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’Istituto di contributi economici mensili – cd. 

“prestazioni prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori d’età o minori, disabili in 

condizione di non autosufficienza, finalizzati al rimborso di spese sostenute per l’assunzione di un 

assistente domiciliare; 

 Il progetto prevede anche servizi di assistenza alla persona, cd prestazioni integrative e per la loro 

erogazione chiede la collaborazione degli Ambiti territoriali, tra i quali figura questa Società della 

Salute; 

 

VISTO il verbale n. 7 della seduta della Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est del 08/04/2022, 

agli atti, nel quale si esprimeva la volontà di aderire al progetto che incrementa le prestazioni erogabili a 

beneficio della popolazione residente nell’ambito della Zona e si dava mandato al Direttore di sottoscrivere 

l’accordo; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 6 del 22/05/2022 con il quale si 

disponeva di aderire al Progetto HCP bandito dall’INPS con le finalità sopra descritte per il periodo 1 luglio 

2022 - 30 giugno 2025; 

DATO ATTO CHE: 

 Sulla base dell’accordo sottoscritto, la Società della Salute Fiorentina Sud Est sta proseguendo le attività 

per la realizzazione di quanto previsto dall’Avviso INPS 2022, con particolare riferimento all’erogazione 

delle c.d. “prestazioni integrative”, meglio dettagliate all’ art. 9 dell’Accordo medesimo; 

 A partire dal 1 ottobre 2024, secondo le indicazioni ricevute da INPS con comunicazione del 

13/03/2024, questo Ente dovrà modificare alcuni aspetti nell’esecuzione del servizio, con particolare 

riferimento all’obbligo di presentare a rendicontazione trimestrale solo giustificativi di spesa intestati 

direttamente alla Società della Salute; 

 

VISTO il Decreto del Direttore n. 60 del 10/10/2024 con il quale si è provveduto all’indizione di Avviso 

Pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori economici erogatori di 

prestazioni integrative di cui al “Progetto Home Care Premium 2022”, al fine di conseguire l’adeguamento 

alle nuove disposizioni di INPS, quale Ente promotore e finanziatore del progetto; 

PRESO ATTO CHE INPS ha provveduto ad effettuare gli impegni di spesa nei confronti di questa Società 

della Salute con i provvedimenti dettagliati nel sopra citato Decreto del Direttore e iscritti a bilancio; 

PRECISATO CHE:  

 l’Avviso pubblico di cui al Decreto del Direttore n. 60/2024 ha validità a partire dal 1 ottobre 2024 e fino 

al 30/06/2025, termine del progetto “Home Care Premium 2022-2025”; 

 Scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato alle ore 13:00 del giorno 

25/10/2024, come previsto dall’Avviso in fase di prima attuazione l’elenco dei soggetti ammessi per 

l’erogazione delle prestazioni integrative sarà costituito a partire dal 04/11/2024; 

 È comunque garantita la possibilità di presentare domanda per l’adesione all’elenco dei soggetti 

erogatori fino ad un mese prima dalla scadenza del progetto HOME CARE PREMIUM 2022, ovvero 

fino al 31/05/2025: la Società della Salute valuterà di volta in volta le nuove proposte di adesione 

presentate nel corso di validità del Progetto, aggiornando periodicamente l’elenco degli operatori 

economici e provvedendo alla sua pubblicazione sul proprio sito web nel caso in cui siano pervenute 

nuove adesioni valutate idonee; 

 

VISTI: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

- il Decreto del Direttore n. 72 del 22/11/2024 con il quale si è provveduto all’approvazione del primo 

elenco di operatori economici per il progetto “Home Care Premium 2022-2025”; 

- il Decreto del Direttore n. 82 del 19/12/2024, con il quale si è provveduto all’aggiornamento dell’elenco 

di operatori economici per il progetto “Home Care Premium 2022-2025”; 

CONSIDERATO CHE a seguito dell’approvazione del primo elenco di operatori economici sono pervenute 

nuove domande di partecipazione all’Avviso Pubblico, di seguito elencate: 

 Prot. n. 40/2025 – A.P.D. Gruppo Sport e Cultura, Via Olimpia 43, Figline e Incisa Valdarno (FI), 

C.F./P.I. 04373530486; 

 Prot. n. 72/2025 – CE.RI.M Sport SRL, Piazza Repubblica 1, Figline e Incisa Valdarno (FI), C.F./P.I. 

04707930485; 

 Prot. n. 141/2025 – Studio Tiberio Papi, Via Ciro Menotti 59, Reggello (FI), C.F/P.I. 06910790481; 

 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha esaminato le domande sopra richiamate ed 

ha verificato che i seguenti candidati hanno prodotto la documentazione richiesta dall’Avviso e che sono in 

possesso dei requisiti richiesti: 

 A.P.D. Gruppo Sport e Cultura, Via Olimpia 43, Figline e Incisa Valdarno (FI), C.F./P.I. 04373530486; 

 CE.RI.M Sport SRL, Piazza Repubblica 1, Figline e Incisa Valdarno (FI), C.F./P.I. 04707930485; 

 Studio Tiberio Papi, Via Ciro Menotti 59, Reggello (FI), C.F/P.I. 06910790481; 

 

RITENUTO di dichiarare ammessi i seguenti candidati che risultano in possesso dei requisiti richiesti e di 

inserirli nell’elenco degli operatori economici di cui all’Allegato sub “A” al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale, già approvato con Decreto del Direttore n. 72/2024 e aggiornato con 

Decreto del Direttore n. 82/2024: 

 A.P.D. Gruppo Sport e Cultura, Via Olimpia 43, Figline e Incisa Valdarno (FI), C.F./P.I. 04373530486; 

 CE.RI.M Sport SRL, Piazza Repubblica 1, Figline e Incisa Valdarno (FI), C.F./P.I. 04707930485; 

 Studio Tiberio Papi, Via Ciro Menotti 59, Reggello (FI), C.F/P.I. 06910790481; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione dell’elenco aggiornato degli operatori economici di 

cui all’Allegato sub “A” al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e non necessita, per tale motivo, di 

alcuna attestazione finanziaria; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare l’elenco aggiornato degli operatori economici inseriti nell’Allegato sub “A” al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che l’Avviso pubblico di cui al Decreto del Direttore n. 60/2024 ha validità a partire dal 1 ot-

tobre 2024 e fino al 30/06/2025, termine del progetto “Home Care Premium 2022-2025”; 

4. di dare atto che è comunque garantita la possibilità di presentare domanda per l’adesione all’elenco dei 

soggetti erogatori fino ad un mese prima dalla scadenza del progetto HOME CARE PREMIUM 2022, 

ovvero fino al 31/05/2025. La Società della Salute valuterà di volta in volta le nuove proposte di adesio-

ne presentate nel corso di validità del Progetto, aggiornando periodicamente l’elenco degli operatori eco-

nomici e provvedendo alla sua pubblicazione sul proprio sito web nel caso in cui siano pervenute nuove 

adesioni valutate idonee. 

5. Di dare atto che sono in corso le operazioni di stipula delle convenzioni con gli operatori economici inse-

riti nell’elenco allegato sub “A” al presente provvedimento; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 12/03/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-03-12T09:45:05+0000
	NALDONI SIMONE




